{84}

Ferrara, 13 luglio 1503, a Isabella d'Este

ASMn Esteri, b. 1188

Illustrissima signora cognata et sorella honoranda.
Havendo a questi dì passati Formento mio guardaroba dato – per mettere in lavoro a Zam Iacomo, sculptore et aurifex mantuano – oro per quaranta ducati, et similmente un rubino et un diamante, et entrato anche per lui securità alli frati de Santa Maria delli Servi de Ferrara in la suma de sei ducati, quali doveva alli dicti per argenti che haveva preso a lavorare, se n'è senza rason facta venuto con dicte robbe a Mantoa. Per el che prego vostra signoria che lli piaccia ordinare sia constrecto alla satisfacione del tutto, et se per sua fatiga pretende havere pagamento

alcuno, come credemo di sì, venga o mandi a fare suo conto et serralli facto el suo dovere integramente. Del che vostra excellentia me ne compiacerà grandemente. Alla quale de continuo mi ricommando et offero. Ferrarie, die .xiii. iulii 1503.

* Quella che desidera servir la signoria vostra
Lucretia Borgia

Segretarius Christoforus Piccininus scripsit

a tergo
Alla ill[ustrissima [...]]
et sorel[la ...]
marches[a ...]

{85}

Medelana, 6 settembre 1503, a Girolamo Giglioli

ASMò CS, b. 141, f. IX, doc. 3

Messer Hieronymo nostro charissimo, per essere al presente pegiorata la conditione della peste, et noi essere qui non senza periculo, desyderissimo per la salute et più securità nostra reduce verso Modena o Regio o Carpi, sopra el tutto con bona gratia et licentia dello illustrissimo signor duca nostro padrone, al quale ce dolemo doverli essere tediosa in cosa alcuna. Unde ve pregamo che vogliate fare lo offitio con sua excellentia azò possiamo evitare lo eminente periculo dove ce troviamo con quello migliore expediente che serrà possebile, del che ce ne farrete cosa singularmente grata. Et bene valete. Medelane, die .vi. septembris 1503. Et perché desyderamo che per opera vostra el presente potestà di Ferrara obtenga dal predicto illustrissimo duca nostro patrone, la referma della sua pretura per sei mesi, ve pregramo et astringiamo che in zò vogliate prestarli in nostra contemplatione ogni favore et auxilio vostro azò se impetri, el che ce serrà a singulare piacere.

* Lucretia Estense de Borgia

Christoforus Piccininus scripsit

a tergo
[Al ch]arissimo messer Hie[ronymo]
Ziliolo ducale
[...]io camerlengo

{86}

Medelana, 8 settembre 1503, a Girolamo Giglioli

ASMo CS, b. 141, f. IX, doc. 8

Messer Hieronymo nostro charissimo, havendo noi molte obligatione cum voi, ce adiungemo hora al cumulo de quelle l'opera et diligentia che havete per noi adhibita apresso lo illustrissimo signor duca nostro patrone, in impetrare la partita nostra de qui per Carpi. Per el che ve rengratiamo summamente, et restamovene non mediocriter obligata, tanto per la fatiga che havete al presente in zò presa, come per ogni altro offitio che de continuo usate per lo expediente nostro et de tutte nostre cose. Et cussì di tal concessione, che ce ha hora facta sua excellentia, ne farrete loco et tempore cum sua illustrissima signoria quello offitio che simo certissima saperete fare, pregandove che de continuo ce vogliate tenere ridomandata apresso de quella. Et bene valetè. Medelane, die .viii. septembris 1503.